
実　施　日：2020年4月2日（木）～4日（土）

実施方法　：Webアンケート

項目１：現在の状況
＜全体＞

【製造業・非製造業別】
＜製造業＞

＜非製造業＞

合計 146

休業している 11 7.5%

その他 1 0.7%

必要最小限の人員で営業・操業し、その他のスタッフは在宅勤務または休暇としている 55 37.7%

全員が在宅勤務（またはその一部を休暇）としている 79 54.1%

通常通り営業・操業している 0 0.0%

全員が在宅勤務（またはその一部を休暇）としている 99 37.5%

休業している 33 12.5%

通常通り営業・操業している 2 0.8%

必要最小限の人員で営業・操業し、その他のスタッフは在宅勤務または休暇としている 128 48.5%

2 0.8%

その他 1 0.8%

合計 118

全員が在宅勤務（またはその一部を休暇）としている 20 16.9%

休業している 22 18.6%

必要最小限の人員で営業・操業し、その他のスタッフは在宅勤務または休暇としている 73 61.9%

通常通り営業・操業している 2 1.7%

合計 264

新型肺炎（コロナウイルス）に係る緊急アンケート調査（第２回）
集計結果

2020年4月5日

対　　　象：フィリピン日本人商工会議所会員企業　６２２企業・団体（法人会員）

＜第２回調査結果概要＞

フィリピン日本人商工会議所

その他

有効回答数：２６４企業・団体（回答率：42.4％）



項目２：日本人スタッフの所在状況（４月２日時点）
＜全体＞

本来フィリピンにいるべき日本人スタッフ数

上記のうち、現在（４月２日時点）フィリピンにいる日本人スタッフ数
→　２４３社　合計　　９８９人（73.3％、前回調査比 -7.1％）

【４月３日～１０日に帰国を予定している者の数】
２４３社中、２６社・７９人

本来フィリピンにいるべき日本人スタッフ数よりも少ないスタッフ数の企業　９７社（36.7％、前回調査比 +8.5％）

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 24 25 27 30 34 36 37 40 41 44 50

0 1
1 9 49
2 4 8 38
3 1 6 8 25
4 3 1 6 1 17
5 1 2 1 4 5
6 3 2 2 3 10
7 1 1 1 3 4
8 1 1 1 3 5
9 1 6
10 2 1 1 1
11 1 2 1
12
13 1 1 1
14 1
15 1 1
16
17
18
19
20 1
21
24 1
25 1
27
30 1 1
34
36 1
37 1
40 1
41 1
44 1
50 1

21 68 61 31 23 9 15 10 6 6 4 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 1 0 0 2 0 1 0

0 68 122 93 92 45 90 70 48 54 40 11 0 26 0 0 0 0 0 0 0 21 24 0 27 0 34 0 0 80 0 44 0

50

989

1350

1
1

44

58 58
50 100

11

25
0 0

63
5 50

0 0

0

24
1

0
0

→　２６４社　合計１，３５０人

社数
合計

40

20

ｽﾀｯﾌ数
合計

社数合計

ｽﾀｯﾌ数
合計

264

60
0 0

1 37
1 40
1 41

1 36

0

120
28 112

4 44
0 0
3 39
1 14
2 30
0 0
0

現在（4月2日時点）フィリピンにいる日本人スタッフ数

本
来
フ
ィ

リ
ピ
ン
に
い
る
べ
き
日
本
人
ス
タ
ッ

フ
数

1 0

13 65

88
70
120

10

0
1 20

7

1

2



【製造業・非製造業別】
＜製造業＞

本来フィリピンにいるべき日本人スタッフ数

上記のうち、現在（４月２日時点）フィリピンにいる日本人スタッフ数

【４月３日～１０日に帰国を予定している者の数】
１１３社中、１２社・４１人

本来フィリピンにいるべき日本人スタッフ数よりも少ないスタッフ数の企業　４３社（36.4％、前回調査比 +8.4％）

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 24 25 27 30 34 36 37 40 41 44 50

0 1
1 10
2 1 2 22
3 1 4 4 10
4 1 2 1 10
5 1 1 1 4
6 2 1 1 7
7 1 1 1 2 1
8 1 1 1 4
9 3
10 1 1 1
11 1 1
12
13 1 1
14 1
15 1
16
17
18
19
20
21
24
25 1
27
30 1
34
36
37 1
40 1
41 1
44 1
50

5 20 33 13 11 5 10 5 5 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 2 0 1 0

0 20 66 39 44 25 60 35 40 27 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 0 34 0 0 80 0 44 0

0 0

11

15

40
1

41
44
0

56
7 35

0 0
1 30

0

0
1 25

56
3 27
3 30

0

社数合計 118 723

37

社数
合計

ｽﾀｯﾌ数
合計

10

→　１１８社　合計７２３人

1 0

本
来
フ
ィ

リ
ピ
ン
に
い
る
べ
き
日
本
人
ス
タ
ッ

フ
数

現在（4月2日時点）フィリピンにいる日本人スタッフ数

0

2
0
2
1
1
0
0
0
0
0

22
0
26
14

0
0
0
0
0

66
6 42
7

0 0

→　１１３社　合計５７１人（79.0％、前回調査比 -9.5％）

10
25 50
19 57

ｽﾀｯﾌ数
合計 571

1

14

1
1
0



＜非製造業＞
本来フィリピンにいるべき日本人スタッフ数

上記のうち、現在（４月２日時点）フィリピンにいる日本人スタッフ数

【４月３日～１０日に帰国を予定している者の数】
１３０社中、１４社・３８人

本来フィリピンにいるべき日本人スタッフ数よりも少ないスタッフ数の企業　５４社（37.0％、前回調査比 +8.7％）

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 24 25 27 30 34 36 37 40 41 44 50

0
1 9 39
2 3 6 16
3 2 4 15
4 3 4 7
5 1 1 3 1
6 1 1 2 2 3
7 1 3
8 1 2 1
9 1 3
10 1 1
11 1 1
12
13 1
14
15 1
16
17
18
19
20 1
21
24 1
25
27
30 1
34
36 1
37
40
41
44
50 1

16 48 28 18 12 4 5 5 1 3 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 48 56 54 48 20 30 35 8 27 10 11 0 26 0 0 0 0 0 0 0 21 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

項目３：日本人スタッフの帯同家族の所在状況
＜全体＞

41.5%

※無回答の57社については、帯同家族なしと想定される。

　全員がフィリピンに残っている

0
1 30

0 0

0 0
24

0 0

0

0
0

0

0
0

1 36

合計 207

　一部の家族は帰国したが、ほとんどの家族はフィリピンに残っている 7 3.4%

　ほとんどの家族は帰国したが、一部の家族はフィリピンに残っている 19 9.2%

　半数程度の家族は帰国したが、半数程度の家族はフィリピンに残っている 18 8.7%

627

0 0
1 50

　全員が帰国した（帰国する予定） 77 37.2%

2 20

48 48
25 50
21 63
14 56
6 30
9 54
4 28
4 32
4 36

社数
合計

ｽﾀｯﾌ数
合計

→　１３０社　合計４１８人（66.7％、前回調査比 -4.3％）

→　１４６社　合計６２７人

0

現在（4月2日時点）フィリピンにいる日本人スタッフ数

本
来
フ
ィ

リ
ピ
ン
に
い
る
べ
き
日
本
人
ス
タ
ッ

フ
数

2
0
1
0
1
0
0
0
0
1

22
0
13
0
15
0
0
0
0
20

0

1

ｽﾀｯﾌ数
合計 418

86

社数合計 146

0



項目４:フィリピン国内で雇用されているフィリピン人従業員の2020年「昇給率」の見直し
＜全体＞

【製造業・非製造業別】
＜製造業＞

＜非製造業＞

　当初予定から５％減少

　当初予定から５％以上減少

　未回答（未定と想定）

合計

　当初予定から１％減少79 66.9%

合計

181 68.6%

2 0.8%

81 30.7%

264

44合計

1 2.3%

5 11.4%

7 15.9%

　当初予定から３％減少

　当初予定から４％減少

　当初予定から５％減少

　当初予定から５％以上減少

　未回答（未定と想定）

　その他（フィリピン人雇用なし） 1 2.3%

4.9%

9 11.0%

0 0.0%

82

2 5.1%

9 11.0%

26 31.7%

14 17.1%

　当初の予定通り（昇給率に変更はなし）

　既に見直した

　今後見直す予定

　当初予定から１％減少

　当初予定から２％減少

　当初予定から３％減少

　当初の予定通り（昇給率に変更はなし）

4　当初予定から４％減少

　既に見直した 2 1.7%

　今後見直す予定 37 31.4%

合計 118

　今後見直す予定 44 30.1%

合計 146

　当初の予定通り（昇給率に変更はなし） 102 69.9%

　既に見直した 0 0.0%

0 0.0%

20 24.4%

0 0.0%

11 28.2%

6 15.4%

3 7.7%

4 10.3%

13 33.3%

39

7 15.9%

15 34.1%

8 18.2%

　当初予定から２％減少

　当初予定から３％減少

　当初予定から４％減少

　当初予定から５％減少

　当初予定から５％以上減少

　未回答（未定と想定）

合計

　当初予定から１％減少

　当初予定から２％減少



項目５：フィリピン国内で雇用されているフィリピン人従業員の2020年「昇給時期」の見直し
＜全体＞

【製造業・非製造業別】
＜製造業＞

＜非製造業＞

6 18.8%

32

3 21.4%

　変更なし 232 87.9%

　既に昇給のタイミングを遅らせた

5 15.6%

2 6.3%

0 0.0%

6 18.8%

0 0.0%

0 0.0%

3 16.7%

5 27.8%

18

1 7.1%

14

0 0.0%

7 38.9%

3 16.7%

3 21.4%

2 14.3%

2 14.3%

0 0.0%

3 21.4%

3 9.4%

10 31.3%

　当初予定から１か月遅らせる

　当初予定から２か月遅らせる

合計 264

6 2.3%

　昇給のタイミングを遅らせる予定 26 9.8%

　変更なし 104 88.1%

　既に昇給のタイミングを遅らせた 3 2.5%

　昇給のタイミングを遅らせる予定 11 9.3%

　当初予定から２か月遅らせる

　当初予定から３か月遅らせる

　当初予定から４か月遅らせる

　当初予定から５か月遅らせる

　当初予定から６か月遅らせる

　未回答（未定と想定）

合計

合計 118

　変更なし 128 87.7%

　当初予定から４か月遅らせる

　当初予定から５か月遅らせる

　当初予定から６か月遅らせる

　未回答（未定と想定）

合計

　当初予定から１か月遅らせる

　既に昇給のタイミングを遅らせた 3 2.1%

　昇給のタイミングを遅らせる予定 15 10.3%

合計 146

　当初予定から３か月遅らせる

　当初予定から４か月遅らせる

　当初予定から５か月遅らせる

　当初予定から６か月遅らせる

　未回答（未定と想定）

合計

　当初予定から１か月遅らせる

　当初予定から２か月遅らせる

　当初予定から３か月遅らせる


