

新型肺炎（コロナウイルス）に係る緊急アンケート調査（第2回） 集計結果

2020年4月5日
フィリピン日本人商工会議所

実施日：2020年4月2日（木）～4日（土）

実施方法：Webアンケート

対象：フィリピン日本人商工会議所会員企業 622企業・団体（法人会員）

有効回答数：264企業・団体（回答率：42.4%）

＜第2回調査結果概要＞

項目1：現在の状況

＜全体＞

通常通り営業・操業している	2	0.8%
必要最小限の人員で営業・操業し、その他のスタッフは在宅勤務または休暇としている	128	48.5%
全員が在宅勤務（またはその一部を休暇）としている	99	37.5%
休業している	33	12.5%
その他	2	0.8%
合計	264	△

【製造業・非製造業別】

＜製造業＞

通常通り営業・操業している	2	1.7%
必要最小限の人員で営業・操業し、その他のスタッフは在宅勤務または休暇としている	73	61.9%
全員が在宅勤務（またはその一部を休暇）としている	20	16.9%
休業している	22	18.6%
その他	1	0.8%
合計	118	△

＜非製造業＞

通常通り営業・操業している	0	0.0%
必要最小限の人員で営業・操業し、その他のスタッフは在宅勤務または休暇としている	55	37.7%
全員が在宅勤務（またはその一部を休暇）としている	79	54.1%
休業している	11	7.5%
その他	1	0.7%
合計	146	△

項目2：日本人スタッフの所在状況（4月2日時点）

<全体>

本来フィリピンにいるべき日本人スタッフ数

→ 264社 合計 1,350人

上記のうち、現在（4月2日時点）フィリピンにいる日本人スタッフ数

→ 243社 合計 989人 (73.3%、前回調査比 -7.1%)

【4月3日～10日に帰国を予定している者の数】

243社中、26社・79人

本来フィリピンにいるべき日本人スタッフ数よりも少ないスタッフ数の企業 97社 (36.7%、前回調査比 +8.5%)

	現在（4月2日時点）フィリピンにいる日本人スタッフ数																											社数 合計	スタッフ数 合計					
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	24	25	27	30	34	36	37	40	41	44	50	
本来 フィ リ ピ ン に い る べ き 日 本 人 ス タ ッ フ 数	0	1																												1	0			
	1	9	49																											58	58			
	2	4	8	38																										50	100			
	3	1	6	8	25																									40	120			
	4	3	1	6	1	17																								28	112			
	5	1		2	1	4	5																							13	65			
	6		3	2	2		3	10																						20	120			
	7		1	1	1		3	4																						10	70			
	8			1	1	1		3	5																					11	88			
	9				1				6																						7	63		
	10	2	1			1			1																					5	50			
	11					1				2	1																			4	44			
	12																														0	0		
	13						1		1		1																			3	39			
	14						1																								1	14		
	15					1				1																				2	30			
	16																														0	0		
	17																														0	0		
	18																														0	0		
	19																														0	0		
	20					1																									1	20		
	21																														0	0		
	24																		1												1	24		
	25						1																								1	25		
	27																														0	0		
	30		1																	1										2	60			
	34																														0	0		
	36																1														1	36		
	37																		1												1	37		
	40																			1											1	40		
	41																			1											1	41		
	44																				1										1	44		
	50		1																												1	50		
社数合計	21	68	61	31	23	9	15	10	6	6	4	1	0	2	0	0	0	0	0	0	1	1	0	1	0	0	2	0	1	0	264	1350		
スタッフ数 合計	0	68	122	93	92	45	90	70	48	54	40	11	0	26	0	0	0	0	0	0	21	24	0	27	0	34	0	0	80	0	44	0	989	

【製造業・非製造業別】

〈製造業〉

本来フィリピンにいるべき日本人スタッフ数

→ 118社 合計723人

上記のうち、現在（4月2日時点）フィリピンにいる日本人スタッフ数

→ 113社 合計571人 (79.0%、前回調査比 -9.5%)

【4月3日～10日に帰国を予定している者の数】

113社中、12社・41人

本来フィリピンにいるべき日本人スタッフ数よりも少ないスタッフ数の企業 43社 (36.4%、前回調査比 +8.4%)

<非製造業>

本来フィリピンにいるべき日本人スタッフ数

→ 146社 合計627人

上記のうち、現在（4月2日時点）フィリピンにいる日本人スタッフ数

→ 130社 合計418人 (66.7%、前回調査比 -4.3%)

【4月3日～10日に帰国を予定している者の数】

130社中、14社・38人

本来フィリピンにいるべき日本人スタッフ数よりも少ないスタッフ数の企業 54社 (37.0%、前回調査比 +8.7%)

	現在（4月2日時点）フィリピンにいる日本人スタッフ数																											社数 合計	スタッフ数 合計			
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	24	25	27	30	34	36	37	40	41	44
本来 フィ リ ピ ン に い る べ き 日 本 人 ス タ ッ フ 数	0																													0	0	
	1	9	39																											48	48	
	2	3	6	16																										25	50	
	3		2	4	15																									21	63	
	4	3		4	7																									14	56	
	5			1	1	3	1																						6	30		
	6		1	1	2		2	3																					9	54		
	7						1	3																					4	28		
	8					1		2	1																				4	32		
	9					1				3																			4	36		
	10	1					1																						2	20		
	11								1	1																			2	22		
	12																												0	0		
	13									1																			1	13		
	14																												0	0		
	15									1																			1	15		
	16																												0	0		
	17																												0	0		
	18																												0	0		
	19																												0	0		
	20					1																							1	20		
	21																												0	0		
	24																	1											1	24		
	25																		1										0	0		
	27																			1									0	0		
	30		1																										1	30		
	34																												0	0		
	36																		1										1	36		
	37																			1									0	0		
	40																				1								0	0		
	41																					1							0	0		
	44																												0	0		
	50		1																										1	50		
社数合計	16	48	28	18	12	4	5	5	1	3	1	1	0	2	0	0	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	146	627
スタッフ数 合計	0	48	56	54	48	20	30	35	8	27	10	11	0	26	0	0	0	0	0	0	21	24	0	0	0	0	0	0	0	0	418	△

項目3：日本人スタッフの帯同家族の所在状況

<全体>

全員が帰国した（帰国する予定）	77	37.2%
ほとんどの家族は帰国したが、一部の家族はフィリピンに残っている	19	9.2%
半数程度の家族は帰国したが、半数程度の家族はフィリピンに残っている	18	8.7%
一部の家族は帰国したが、ほとんどの家族はフィリピンに残っている	7	3.4%
全員がフィリピンに残っている	86	41.5%
合計	207	△

※無回答の57社については、帯同家族なしと想定される。

項目4：フィリピン国内で雇用されているフィリピン人従業員の2020年「昇給率」の見直し

<全体>

当初の予定通り（昇給率に変更はなし）	181	68. 6%
既に見直した	2	0. 8%
今後見直す予定	81	30. 7%
合計	264	100. 0%

当初予定から1%減少	9	11. 0%
当初予定から2%減少	26	31. 7%
当初予定から3%減少	14	17. 1%
当初予定から4%減少	4	4. 9%
当初予定から5%減少	9	11. 0%
当初予定から5%以上減少	0	0. 0%
未回答（未定と想定）	20	24. 4%
合計	82	100. 0%

【製造業・非製造業別】

<製造業>

当初の予定通り（昇給率に変更はなし）	79	66. 9%
既に見直した	2	1. 7%
今後見直す予定	37	31. 4%
合計	118	100. 0%

当初予定から1%減少	2	5. 1%
当初予定から2%減少	11	28. 2%
当初予定から3%減少	6	15. 4%
当初予定から4%減少	3	7. 7%
当初予定から5%減少	4	10. 3%
当初予定から5%以上減少	0	0. 0%
未回答（未定と想定）	13	33. 3%
合計	39	100. 0%

<非製造業>

当初の予定通り（昇給率に変更はなし）	102	69. 9%
既に見直した	0	0. 0%
今後見直す予定	44	30. 1%
合計	146	100. 0%

当初予定から1%減少	7	15. 9%
当初予定から2%減少	15	34. 1%
当初予定から3%減少	8	18. 2%
当初予定から4%減少	1	2. 3%
当初予定から5%減少	5	11. 4%
当初予定から5%以上減少	0	0. 0%
その他（フィリピン人雇用なし）	1	2. 3%
未回答（未定と想定）	7	15. 9%
合計	44	100. 0%

項目5：フィリピン国内で雇用されているフィリピン人従業員の2020年「昇給時期」の見直し

<全体>

変更なし	232	87. 9%
既に昇給のタイミングを遅らせた	6	2. 3%
昇給のタイミングを遅らせる予定	26	9. 8%
合計	264	



当初予定から1か月遅らせる	3	9. 4%
当初予定から2か月遅らせる	10	31. 3%
当初予定から3か月遅らせる	5	15. 6%
当初予定から4か月遅らせる	2	6. 3%
当初予定から5か月遅らせる	0	0. 0%
当初予定から6か月遅らせる	6	18. 8%
未回答（未定と想定）	6	18. 8%
合計	32	

【製造業・非製造業別】

<製造業>

変更なし	104	88. 1%
既に昇給のタイミングを遅らせた	3	2. 5%
昇給のタイミングを遅らせる予定	11	9. 3%
合計	118	



当初予定から1か月遅らせる	3	21. 4%
当初予定から2か月遅らせる	3	21. 4%
当初予定から3か月遅らせる	2	14. 3%
当初予定から4か月遅らせる	2	14. 3%
当初予定から5か月遅らせる	0	0. 0%
当初予定から6か月遅らせる	3	21. 4%
未回答（未定と想定）	1	7. 1%
合計	14	

<非製造業>

変更なし	128	87. 7%
既に昇給のタイミングを遅らせた	3	2. 1%
昇給のタイミングを遅らせる予定	15	10. 3%
合計	146	



当初予定から1か月遅らせる	0	0. 0%
当初予定から2か月遅らせる	7	38. 9%
当初予定から3か月遅らせる	3	16. 7%
当初予定から4か月遅らせる	0	0. 0%
当初予定から5か月遅らせる	0	0. 0%
当初予定から6か月遅らせる	3	16. 7%
未回答（未定と想定）	5	27. 8%
合計	18	